
９/16（火）小学校 151 周年・中学校 78 周年・小中併設 38 周年創立記念式 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

山
や ま

寺
で ら

の光
ひかり

 

学校教育目標：郷土「山寺」を愛し、社会に役立つ人間の育成 

昨年、小学校創立 150周年という大きな節目を迎えた

ことを受け、今年は創立記念式と学習発表会を別日に開

催いたしました。地域の皆様を代表して、同窓会長・滝

口君雄様にご臨席いただき、小中学生の皆さんとともに

お祝いのひとときを過ごしました。「一人ひとりが主人

公」の山寺小中学校では、子どもたちの笑顔が輝き、「山

寺の光」となって、これからも元気に学び続けていくこ

とを願いながら、職員一同、精一杯努めてまいります。 

９/1９（金）学習発表会＊小学校：山寺物語・中学校：磐司太鼓 

研修会 

山形市立山寺小中学校 

令和７年９月３０日 

校長 武田 裕子 



 

 

 

     

 

 

 
 

今年の学習参観は、地区の「介護老人保健施設サニーヒル

山寺」様をお招きしました。山寺物語と磐司太鼓の学習参観

後、山寺中学校の生徒会よりサニーヒル山寺の代表の方へ、

車椅子の目録を贈呈いたしました。山寺中生徒会が中心とな

り、昨年度から２年間にわたり小中学生全員と地域の皆様か

らアルミ缶回収へご協力いただきました。アルミ缶を車椅子

に交換し、寄贈いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９/1９（金）山寺中生徒会より「サニーヒル山寺」様へ 車椅子寄贈 

 

研修会 

9/１２（金）小学校： 読書の秋 本の読み聞かせ 

読書の秋になりました。第３回読み聞かせは、地域

学校協働活動推進員の遠藤まき子様、保護者の篠原悠

介様、布施美香様がご協力くださいました。 

子どもたちは目を輝かせながら物語の世界に引き込

まれ、豊かな感性と想像力を育む貴重な時間となりま

した。  

遠藤まき子様には、「山寺立石寺の六地蔵」につい

て読み聞かせしていただきました。後日、総合的な学

習の時間で更に詳しく教えていただきました。 

【これからの主な行事予定】 
10 月 7 日（火）運動会結団式         10 月 15 日（水）中 : Welcominig Tour 

10 月 20 日（月）～22（水）運動会合同練習  10 月 23 日（木）運動会前日準備 

10 月 24 日（金）運動会（28 日（火）予備日） 10 月 29 日（水）全校朝会 

10 月 31 日（金）保護者による読み聞かせ   10 月 31 日（金）被爆ピアノコンサート 



 

 

９月１０日（水）～１２日（金）までの２泊３日の日程で、中学３年生が大阪へ修学旅行に行ってき

ました。今回の旅行では、大阪万博が掲げる「誰一人取り残さない、すべてのいのち輝く未来社会」の

実現に向けた多様な考え方について学ぶ貴重な機会となりました。いのちの始まりや広がりについて理

解を深めるとともに、世界各国や関西の文化や歴史に触れることで、私たちの故郷である山寺や山形、

そして日本の歴史・文化・観光について改めて考えるきっかけとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月１０日（水）と１１日（木）の２日間、キャリア学習の一環として職場体験を行いました。小百合

保育園、天童東幼稚園、そしてヤマザワ長岡店様にお世話になりました。体験を通じて、働くことの苦労

や喜び、働くことの意義について学びました。また、自分の将来の職業生活を考える良いきっかけとなり

ました。ご協力いただいた事業所の皆様には、心より感謝申し上げます。 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

9/１０（水）～１２（金）中学３年生： 大阪修学旅行 

9/10（水）～11（木）中学２年生：キャリア学習(職場体験) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月２２日（月）に山形の観光名所の１つである蔵王を訪問し、オオシラビソの稚樹移植を行いまし

た。村山産業高校の生徒のみなさんから、樹氷の元なるオオシラビソが地球温暖化などの影響で枯れて

いる現状であることや稚樹移植の方法を分かりやすく教えていただきました。オオシラビソが成木に育

つまで数十年かかり、息の長い取り組みとなりますが、山形の樹氷を復活させるために蔵王二中・三小

の皆さんとともに頑張りました。 

 

9/22(月)オオシラビソの稚樹移植～村山産業高校・蔵王二中・蔵王三小とともに～ 

RR7.9.20(金)山形新聞掲載 


